

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH**

Số: 43/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Tĩnh, ngày 07 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước
“Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” đợt 9**

Thực hiện Quyết định số 2599/QĐ-CTN ngày 11/12/2017 của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 18 Bà mẹ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” đợt 9 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” nhằm ghi nhận công lao to lớn của các Bà mẹ Việt Nam đã có nhiều cống hiến, hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; phát huy và giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

2. Yêu cầu

Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm phối hợp tổ chức buổi Lễ theo đúng Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** 15 giờ 30 phút, ngày 10/02/2018 (Thứ 7).

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 04, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Hà Tĩnh).

2. Thành phần mời dự Lễ

***Đại biểu cấp tỉnh:**

- Đại diện Thường trực: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban Kiểm tra, các Ban, Văn phòng - Tỉnh ủy; Ban Văn hóa - Xã hội, Văn phòng - HĐND tỉnh; Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối doanh nghiệp; Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ngành: Lao động-Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Văn hoá Thể thao và Du lịch, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công

an tinh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Báo Hà Tĩnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Cựu Chiến binh tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Phóng viên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh dự và đưa tin.
- * *Đại biểu các huyện, thị xã có Bà mẹ được truy tặng:*
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và cán bộ chuyên trách Thi đua, khen thưởng các huyện, thị xã;
- Đại diện thân nhân các Bà mẹ được truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”

Lưu ý: Trang phục dự Lễ:

- *Đại biểu tham dự Lễ mặc Com le thắt cà vạt;*
- *Thân nhân mẹ được cử đi đón nhận bằng, huy hiệu mặc trang phục lịch sự, chính tề phù hợp với buổi Lễ.*

3. Nội dung chương trình buổi Lễ

- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ (Quốc ca; phút mặc niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, các Anh hùng liệt sỹ, các Mẹ Việt Nam anh hùng đã qua đời);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”;
- Công bố Quyết định và tổ chức trao tặng bằng, huy hiệu cho đại diện thân nhân các “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”;
- Phát biểu của đại diện thân nhân các Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
- Bế mạc buổi Lễ.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí khen thưởng

Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 71 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; mức thưởng là 20.150.000 đồng (*hai mươi triệu, một trăm năm mươi nghìn đồng*)/Bà mẹ;

Tổng số 18 Bà mẹ x 20.150.000 đồng = 362.700.000 đồng (*ba trăm sáu hai triệu, bảy trăm nghìn đồng*).

Ủy ban nhân dân tỉnh cấp số tiền khen thưởng trên về ngân sách cấp xã qua ngân sách cấp huyện để Ủy ban nhân dân cấp xã trao cho đại diện thân nhân các Bà mẹ được truy tặng.

2. Lễ thấp hương: 500.000 đồng (*năm trăm ngàn đồng*)/01 Bà mẹ được truy tặng.

3. Kinh phí tổ chức buổi Lễ

Giao Ban Thi đua - Khen thưởng tinh lập dự toán kinh phí theo quy định, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thi đua - Khen thưởng tinh

- Làm đầu mối liên hệ, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; soát xét các nội dung công việc liên quan đảm bảo buổi Lễ thành công, an toàn, tiết kiệm.

- Lập dự trù kinh phí khen thưởng và kinh phí tổ chức Lễ gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. Tổng hợp danh sách các Bà mẹ được truy tặng của mỗi huyện gửi Sở Tài chính cấp tiền thưởng cho thân nhân các Bà mẹ.

- Chuẩn bị hiện vật khen thưởng phục vụ buổi Lễ (Quyết định khen thưởng, Huy hiệu, Khung, Bằng khen).

- Tham mưu Giấy mời, Chương trình buổi Lễ; lời phát biểu khai mạc, bế mạc buổi Lễ; diễn văn buổi Lễ; công bố quyết định khen thưởng và điều hành trao Bằng, Huy hiệu cho đại diện thân nhân các Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ buổi Lễ.

2. Sở Tài chính

- Thẩm định tiền thưởng và kinh phí tổ chức buổi Lễ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Làm thủ tục chuyển tiền thưởng về ngân sách cấp huyện để Ủy ban nhân dân huyện, thị xã chuyển cho cấp xã chi trả cho đối tượng kịp thời (trước ngày 10/02/2018).

- Yêu cầu các huyện chi trả, quyết toán và báo cáo kết quả về Sở Tài chính.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tinh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị diễn văn buổi Lễ.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ buổi Lễ; đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã có các Bà mẹ được truy tặng (Vũ Quang, Can Lộc, Cẩm Xuyên, Hương Sơn, Lộc Hà, Đức Thọ, Thạch Hà, thị xã Hồng Lĩnh)

- Chuyển Giấy mời đến đại diện thân nhân Bà mẹ được truy tặng;

- Bố trí phương tiện, tổ chức đón và đưa thân nhân các Bà mẹ được truy tặng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” trên địa bàn đến dự Lễ đầy đủ, đảm bảo an toàn.

- Cấp tiền thưởng và chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn chuyển tiền thưởng tới đại diện thân nhân Bà mẹ được truy tặng (trước Tết Mậu Tuất năm 2018).

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị diễn văn của buổi Lễ.
- Chuẩn bị bài và bố trí thân nhân Mẹ Việt Nam anh hùng phát biểu tại buổi Lễ.
- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi Lễ.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thống nhất Chương trình và chuẩn bị các tiết mục Văn nghệ phục vụ buổi Lễ.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Điều hành nghi lễ chào cờ.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh:

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước về danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; người có công và gương người tốt, việc tốt trong phong trào đền ơn đáp nghĩa, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau buổi Lễ.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung đưa tin trước, trong và sau Lễ tặng, truy tặng.

9. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp tổ chức và đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, tham gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ các gia đình liệt sỹ, các Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các thành phần được phân công theo Kế hoạch;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- PVP UBND tỉnh (phụ trách NC);
- Trùn tâm Công báo - Tin học;
- Lưu: VT, VX, NC. (28)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Quốc Vinh